[image: image1.png]

Республика Карелия

АДМИНИСТРАЦИЯ КААЛАМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» ноября  2021г                                                                                       № 29
О прогнозе социально-экономического развития Кааламского сельского поселения на   2022г и плановый период 2023-2024 годы
Руководствуясь статьями 9,154,169,171-173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации от 11 ноября 2019 года «Об утверждении порядка разработки прогноза социально-экономического развития Кааламского сельского поселения», Положением о бюджетном процессе в Кааламском сельском поселении», утвержденным решением Совета Кааламского сельского поселения № 122 от 17.04.2017 года (в редакции решения №85 от 18.05.2021), администрация Кааламского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Кааламского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 -2024 годы согласно приложению.

Глава Кааламского сельского поселения
                                     А.М.Мищенко

Приложение

к постановлению администрации КСП

от 01.11.2021 №29
Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития Кааламского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы

Основа разработки прогноза

Бюджетный кодекс Российской Федерации статьи 9,154,169,171-173.
За основу при разработке прогноза взято:

- учетные данные администрации,
- статистические отчетные данные,
-отчетные данные за истекший год и оперативные данные текущего года об исполнении местного бюджета поселения,
- предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год;

-прогнозные данные ИФНС;

 - дефляторы по видам экономической деятельности.

Цели и задачи

Повышение уровня жизни населения на основе обеспечения положительной динамики социально-экономического развития поселения.

Приоритеты социально-экономического развития поселения:

- Повышение доходной части местного бюджета (эффективное управление муниципальным имуществом, проведение работы по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечению их к налогообложению);

- Реализация действующих программ и мероприятий по благоустройству, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций, повышение безопасности, содержание и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, благоустройство территории поселения;

-  Оказание населению доступных муниципальных услуг, в соответствии с регламентами Администрации и действующим законодательством;

-  Развитие социальной сферы (реализация мероприятий по развитию культуры, спорта и молодежной политики на территории Кааламского сельского поселения);

-   Повышение эффективности исполнительной власти поселения.

Прогноз подготовлен на основе анализа сложившейся ситуации и тенденций развития Кааламского сельского поселения, разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

        Прогноз величин натуральных, стоимостных и относительных показателей разработан на основании временных отчетных данных с учетом предварительной оценки ожидаемых значений показателей за текущий год.

Прогноз разработан в двух вариантах. Первый вариант предусматривает консервативное (сдержанное) социально-экономическое развитие поселения, выраженное в менее благоприятных (или же негативных) изменениях показателей прогноза. Второй вариант (базовый) отражает более благоприятное развития социально-экономической ситуации в поселении, выраженное в позитивных (или же менее негативных) тенденциях изменения показателей.

        Демографическая характеристика.
Кааламское сельское поселение входит в состав Сортавальского муниципального района и расположено в северной его части.

Территорию поселения составляют земли населенных пунктов, прилегающие к ним земли общего пользования, территории природопользования, рекреационные земли, земли для развития поселения.

Поселок Кааламо является административным центром и расположен в 40 км от центра муниципального района города Сортавала.

Площадь поселения составляет 92200 га.

В состав территории сельского поселения входят 20 населенных пунктов, в которых, по данным Росстата, на 01.01.2021 г проживет 2584 человек.

Ежегодно численность населения в поселении уменьшается в среднем на 2%.

         По прогнозу на 2021 год численность постоянного населения в поселении должна составить 2558 человек, на 2022 год- 2533 человек и к 2023-2024 году — 2508 человек.
Сокращение численности в основном обосновано естественной убылью (смертностью).
1) Муниципальное имущество
Кааламское сельское поселение осуществляет права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Площадь нежилых помещений, находящихся в собственности администрации Кааламского сельского поселения, составляет 440,4 кв. м, из них сдаваемых в аренду в 2020г -66,9 кв. м., в 2021- 21,2 кв.м.  Наблюдается уменьшение сдаваемых в аренду площадей. Причина: окончание срока договора аренды с одним из арендаторов. Второй договор заканчивает своё действие с октября 2022 года.
Данный фактор повлиял на снижение прогнозируемого объема доходов от сдачи в аренду имущества.
2) Имущество юридических и физических лиц
          В собственности юридических и физических лиц находятся земельные участки, расположенные на территории Кааламского сельского поселения. Прогнозная кадастровая стоимость земельных участков по юридическим лицам составит 202100 тыс. руб., а по физлицам - 257598 тыс. руб.  Стоимость земельных участков, находящихся в пользовании  юридических лиц, увеличилась в текущем году на 40% , а в пользовании физических –на 38% по причине вовлечения участков в налогооблагаемый оборот, что привлекло дополнительные поступления в бюджет в текущем году в размере 595 тыс. руб. Причина дальнейшего  прогнозируемого снижения объема налога связана с переоценкой кадастровой стоимости земли по решению налогового органа.
         Кадастровая стоимость имущества физических лиц (строений, помещений, сооружений) составит 427378 тыс. руб., что на уровне предыдущего года.
3) Доходы населения

Фонд заработной платы в Кааламском сельском поселении по прогнозу текущего финансового года составит 560 млн. руб., что на 4% ниже предыдущего года. В дальнейшем прослеживается ежегодный рост в размере 6-7%. Увеличение прогнозируется за счет ежегодного повышения оплаты труда работникам бюджетной сферы.

Спрогнозированный объем поступления по НДФЛ ниже   роста уровня заработной платы по причине разового дополнительного поступления в текущем финансовом году сверх первоначально утвержденного бюджета в размере  912 тыс. руб. от физического лица, временно перерегистрировавшего свое структурное подразделение из Санкт-Петербургской области в п. Рускеала.

4) Производственная деятельность и обслуживание населения
 Промышленность

         На территории поселения находятся несколько месторождений полезных ископаемых, в т. ч. мрамора, гранита, разновидности диорита и норита, амфиболита, сланца и торфа. В связи с этим действуют 5 горнодобывающих предприятий (ДСЗ, КПР, Коккомяки, Яккимо, Кетримяки), 2 камнеобрабатывающих (Росток, Дара) и 2 деревообрабатывающие производства (Рустимбер и Вестфорест).
В п. Рускеала расположен объект малой энергетики – гидроэлектростанция

          Средняя численность работающих в производственной сфере в текущем году составила 213 человек. В следующем году планируется незначительное увеличение численности рабочих мест, в пределах 3%.
Уровень средней заработной платы постепенно увеличивается. В текущем году он составит  плюс 5% исполнения предыдущего года, в дальнейшем прослеживается незначительный прирост в размере 3%.
По мере повышения заработной платы на предприятиях,   наполняемость бюджета доходами в виде налога на доходы физических лиц будет расти. При расчете налога использованы индексы – дефляторы роста фонда заработной платы

Для проведения прогноза использованы данные бюджет-образующих предприятий: ООО «ДСЗ», ООО «Дара», ООО «Рустимбер.
Сельское хозяйство

Сельское хозяйство поселения представлено 2-мя крестьянско-фермерскими хозяйствами.
         В крестьянско-фермерских хозяйствах «Родник» и Мяккеля» выращивают в основном сельскохозяйственные культуры (картофель и овощи открытого и закрытого грунта, клубника).

Малое предпринимательство
В поселении функционируют 12 малых предприятий со статусом юридического лица, относящихся к категории малого бизнеса.

Развитие малого предпринимательства обеспечивает решение комплекса экономических и социальных задач, в том числе формирование конкурентной среды, насыщение рынка товарами и услугами, обеспечение занятости вследствие чего увеличение налоговых поступлений.
Потребительский рынок товаров и услуг

На территории поселения расположены 10 объектов гостиничного обслуживания, в т. ч. 7 баз отдыха, мотель и туристическо-развлекательный комплекс.
Потребительский рынок представлен в поселении объектами розничной торговли, туристическими комплексами, индивидуальными предпринимателями и предприятиями, оказывающими платные услуги населению.
 В настоящее время, в связи со вспышкой каронавирусной пандемии,  данные объекты работают финансово нестабильно. Наблюдается значительный спад по сравнению с прошлым годом. В дальнейшем прослеживается незначительный рост.
  Дорожная деятельность

Поселение имеет разветвленную сеть транспортных магистралей. Протяженность автомобильных дорог составляет 146,9 км, из них федерального значения 59 км, региональных- 63,9 км и местного значения 24 км. Протяжённость уличной дорожной сети местного значения - 13,146 км.

Целями реализации мероприятий в этом направлении являются сохранение существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, доведение ее технического состояния до уровня, соответствующего нормативным требованиям.

Основная задача -повышение качества дорожных работ;

5) Социальная инфраструктура
Социальная сфера – это совокупность отраслей, предприятий, организаций, непосредственным образом связанных и определяющих образ и уровень жизни людей, их благосостояние и потребление. К социальной сфере относится, прежде всего, сфера услуг, образование, культура, здравоохранение.
Прогноз развития социальной сферы ориентирован на создание необходимых условий для удовлетворения минимальных потребностей всех групп населения сельского поселения в социальных услугах.

На территории сельского поселения имеется:

3 детских дошкольных учреждения;

3 средние общеобразовательные школы;
3 фельдшерско - акушерских пункта и 1 амбулатория, в т. ч. 4 аптечных пункта, где действует общая врачебная практика, жителям оказывается первая медицинская помощь;
15 магазинов;

 6 кафе;

 3 заправочные станции;
   4 почтовые отделения;
   Телефонная связь осуществляется через АТС Ростелеком и операторами сотовой связи (МТС, Билайн, Мегафон).
На территории поселения находятся 4 объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) и 4 объекта истории, в т. ч. 3 братские могилы. Имеются 4 библиотеки, 2 дома культуры, в которых работают кружки и секции. Есть 2 стадиона.

Культурно-досуговую жизнь в поселении обеспечивало муниципальное автономное учреждение, в состав которого входили 2 дома культуры. В настоящее время данное учреждение находится в стадии ликвидации. Для исполнения полномочий до конца года будет создано новое учреждение культуры бюджетного типа. Для нормальной деятельности  учреждения  необходимо современное оборудование и ремонт здания ДК в п. Рускеала.

Целями в развитии культуры являются:

· повышение общественной значимости, привлекательности и массовости мероприятий;

· сохранение и развитие культурного потенциала поселения;

· улучшение условий доступа различных групп населения к культурным ценностям и информационным ресурсам;

· интеграция детей дошкольного и младшего школьного возраста в общество.

В рамках проведения мероприятий планируется решить ряд основных задач:

- Привлечение и закрепление специалистов для работы в учреждениях культуры поселения.

- Возрождение и развитие традиционных форм самодеятельного художественного и научно-технического творчества, народных промыслов, ремесел, приобщение молодежи к традициям народной культуры, выявление и поддержка талантов и дарований.

- Сохранение и обогащение историко-культурного наследия, национальных, местных традиций.

- Выявление и поддержка одаренных жителей всех возрастных категорий поселка.

- Сохранение и развитие библиотеки в системе культурно-образовательного комплекса.

- Выстраивание отношений и сотрудничество со спонсорами и руководством на разных уровнях.

     Планируется увеличение объема платных услуг, оказываемых учреждением культуры, за счет введения дополнительных видов, оказываемых услуг, изменения тарифов на оказываемые услуги.

     Средняя заработная плата за 9 месяцев текущего года составила 29,5 тыс. руб., увеличение связано с предоставление субсидии из Республиканского бюджета.  В дальнейшем наблюдается тенденцию небольшого роста по оплате труда. Среднесписочная численность остается на прежнем уровне.
6) Бюджет поселения

Основными бюджет образующими доходами остаются земельный налог, налог на доходы физических лиц, налог на имущество физических лиц. Ожидаемые налоговые доходы бюджета поселения в 2022 году соответствуют  уровню утвержденных  показателей текущего  финансового года.
          Объём средств на оплату труда  и  штатная численность администрации  запланирована  в соответствии с  Постановлением Правительства Республики Карелия от 18 июня 2012г № 190-П «Об  установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц  местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления» (с изменениями от 28.01.2019г), Законом Республики Карелия от 12 ноября 2007г № 1128-ЗРК «О некоторых гарантиях обеспечения  деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления в Республике Карелия» (с изменениями от 05.03.2009г).

Заключение

      Прогнозируемые значения показателей социально-экономического развития Кааламского сельского поселения на 2022-2024 годы свидетельствуют о незначительном улучшении экономической ситуации в основных сферах экономической деятельности, что позволит сохранить достигнутый уровень жизни населения, создать новые рабочие места, вследствие чего получить дополнительные поступления в бюджет.